2

	THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP
***
Số: 257-CV/ĐTN
“Về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển
 thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2030 và Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân Thành phố và Thành Đoàn giai đoạn 2023 - 2027”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 7 năm 2023

Kính gửi: BAN CHẤP HÀNH CÁC CƠ SỞ ĐOÀN

[bookmark: _GoBack]Thực hiện Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 11/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2030 (gọi tắt là Quyết định số 822/QĐ-UBND); Nghị quyết liên tịch số 1302/NQLT-UBND-TĐTN ngày 05/4/2023 giữa Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Ban Chấp hành Thành Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2027 (gọi tắt là Nghị quyết số 1302/NQLT-UBND-TĐTN); Kế hoạch số 1986/KH-UBND ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2025 (gọi tắt là Kế hoạch số 1986/KH-UBND); Công văn số 924-CV/TĐTN-VP ngày 14/6/2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2030, Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn tập trung triển khai, thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:
1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản có liên quan đến Chương trình phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình tại cơ quan, đơn vị; trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Quyết định số 822/QĐ-UBND, Nghị quyết số 1302/NQLT-UBND-TĐTN và Kế hoạch số 1986/KH-UBND bằng nhiều hình thức như hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, hội thi, cuộc thi…; thực hiện các sản phẩm tuyên truyền trực quan, sinh động trên các bảng tin, mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.
2. Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp gắn với các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án, mục tiêu, chỉ tiêu đã được xác lập và phân công cho cơ quan, đơn vị mình theo Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 11/3/2023, Nghị quyết số 1302/NQLT-UBND-TĐTN và Kế hoạch số 1986/KH-UBND khi xây dựng Chương trình công tác Đoàn hằng năm.
3. Căn cứ điều kiện thực tiễn, Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn chủ động tham mưu, ký kết phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, tổ chức cùng cấp; trong đó, lưu ý việc cụ thể hóa các nội dung triển khai Quyết định số 822/QĐ-UBND, Nghị quyết số 1302/NQLT-UBND-TĐTN và Kế hoạch số 1986/KH-UBND gắn với chức năng, nhiệm vụ phù hợp tại đơn vị.
4. Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn chủ động rà soát, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 822/QĐ-UBND, Nghị quyết số 1302/NQLT-UBND-TĐTN và Kế hoạch số 1986/KH-UBND gắn với Báo cáo tổng kết Công tác Đoàn hằng năm (tiến độ thực hiện tính đến ngày 15/10 hằng năm).
5. Thường xuyên theo dõi quá trình triển khai thực hiện của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại cơ quan, đơn vị, qua đó tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị các hình thức khen thưởng phù hợp; khuyến khích các cơ sở Đoàn căn cứ kết quả triển khai thực hiện là cơ sở để công nhận đoàn viên ưu tú, xếp loại đoàn viên; là cơ sở để đề xuất các danh hiệu, giải thưởng cấp cơ sở…

6. Đối với các cơ sở Đoàn có cơ quan, đơn vị theo ngành dọc được phân công nhiệm vụ theo Quyết định số 822/QĐ-UBND, Nghị quyết số 1302/NQLT-UBND-TĐTN và Kế hoạch số 1986/KH-UBND:
Đoàn Sở Nội vụ Thành phố, Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố, Đoàn Sở Tư pháp Thành phố, Đoàn Sở Tài chính Thành phố, Đoàn Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố, Đoàn Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố, Đoàn Đài Truyền hình Thành phố, Đoàn Báo Người Lao Động, Chi đoàn Báo Pháp luật Thành phố, Chi đoàn Báo Phụ nữ Thành phố, Đoàn Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Đoàn Sở Ngoại vụ Thành phố, Đoàn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố: Căn cứ nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị theo phân công tại Quyết định số 822/QĐ-UBND, Nghị quyết số 1302/NQLT-UBND-TĐTN và Kế hoạch số 1986/KH-UBND, Ban Chấp hành cơ sở Đoàn chủ động xác lập nội dung triển khai cụ thể, phân công cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại cơ quan, đơn vị; phân công 01 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành cơ sở Đoàn định kỳ theo dõi, phối hợp thực hiện.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo Công văn.

Nơi nhận:
- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách,
Ban CNLĐ, Văn phòng;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI
BÍ THƯ

Bùi Hữu Hồng Hải